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ABSTRAKT

Diplomová práce poskytne námět na spolupráci mezi mateřskou školou a rodinou

v současných životních podmínkách prostřednictvím autorského hudebně dramatického

scénáře. Diplomantka částečně využije výsledků své bakalářské práce, které teoreticky,

metodicky a prakticky prohloubí. Uskuteční pedagogicko-psychologickou charakteristiku

dítěte předškolního věku z pohledu utváření jeho etického profilu a estetického cítění,

především prostřednictvím projektového vyučování.

Praktickou část bude tvořit autorský scénář, které bude studentka koncipovat jako

integraci hudebních, dramatických i výtvarných činností ve tvůrčí spolupráci předškolních

dětí, rodičů, prarodičů a dalších spolupracovníků.

Výsledky této práce budou veřejně umělecky realizované. Účinnost tohoto umělecko-

estetického záměru diplomantka prověří prostřednictvím analýzy autorského scénáře,

dotazníků a rozhovorů s aktéry a s posluchači.

KLÍČOVÁ SLOVA

Autorský scénář, dramatické činnosti, hudební činnosti, charakteristika vnímání,

integrativní pedagogika, projektové vyučování, psychické znaky, spolupráce rodiny

a mateřské školy.

ABSTRACT

The thesis will provide suggestion for cooperation of a kindergarten and a family

in contemporary life conditions by the means of authorial musical dramatic script.

The diplomate will partially utilise results of her bachelor’s thesis that she will elaborate

theoretically, methodically and practically. She will carry out the pedagogical-psychological

characteristics of a preschool age child from the point of view of his or her ethical profile

and aesthetic feeling creation especially through the medium of project teaching.

The practical part will consist of authorial script that the student will design

as an integration of musical, dramatic and artistic activities in a creative cooperation

of preschool age children, parents, grandparents and other contributors.

The results of this thesis will be realised artistically and publicly. The diplomate will

examine the efficacy of this artistic aesthetic aim by the means of analysis authorial script,

surveys and interviews with actors and the audience.

KEY WORDS

Authorial script, dramatic activities, musical activities, musical abilities,

characteristics of perception, integrative pedagogy, project teaching, psychological signs,

cooperation of family and kindergarten.
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Úvod

Diplomová práce Hudebně dramatické náměty pro spolupráci mateřské školy a rodiny

ukazuje na způsob, jehož prostřednictvím může být podpořen rozvoj spolupráce těchto dvou

institucí. Spolupráce rodiny a mateřské školy v oblasti hudebně dramatické nebývá zcela

běžná. Přitom může být velkým užitkem pro rozvoj harmonických vztahů jak pro dítě,

rodinu, tak i mateřskou školu.

Práce se zaměřuje na několik teoretických tematických okruhů, jež tvoří teoretický

podklad pro část výzkumnou. Úvodním tématem je dítě předškolního věku, v němž

se snažíme definovat tento komplikovaný termín, přiblížit psychické vnímání dítěte a jeho

mozkové funkční systémy. Následuje kapitola o sociálních podmínkách, jež vstupují

do vědomí dítěte. Dotýkají se současné rodiny a jejího hudebního klimatu, aktuálního

poslání mateřské školy a spolupráce rodiny a mateřské školy. V závěru se objevuje okruh

hudební dramatiky v předškolním vzdělávání, který obsahuje subkapitoly: kontext hudebně

integrativní a projektově vzdělávací, integrovaný hudebně dramatický projekt, průřezová

témata s hudebně dramatickým námětem a spolupráce rodiny a mateřské školy při přípravě

projektu.

Námětem, kterým se snažíme rozvinout spolupráci mateřské školy s rodinou, je

dlouhodobý integrativní projekt, jež vrcholí společným veřejným vystoupením u příležitosti

oslavy pátého výročí existence mateřské školy Světýlko. Do projektu jsou zapojeny nejen

děti navštěvující mateřskou školu, ale i rodiče, sourozenci, prarodiče, absolventi, rodiny

absolventů a pedagogický personál mateřské školy. Autorka vytváří integrativní scénář,

jež je použit jako podklad pro přípravu projektu a podle něhož je i představení realizováno.

Celý projekt je zaznamenán a sestříhán. Výsledkem je videozáznam z hudebně dramatického

projektu „Moje malé světýlko“.

Výzkumná část ukáže prostřednictvím dotazníkového šetření s návštěvníky veřejného

vystoupení, rozhovorů s aktivními účinkujícími a analýzy autorské koncepce integrativního

scénáře, zda se podařilo splnit cíle práce. Diplomová práce si klade především tyto cíle:

vytvořit scénář s tématy osobnostních (životních) hodnot; vytvořit video obsahující přípravu,

průběh a závěr projektu; prověřit účinnost scénáře; uplatnit tvůrčí invenci v oblasti
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estetických aktivit; prakticky naplnit myšlenky integrativní pedagogiky a rozvinout

spolupráci mateřské školy s rodinou.

Věříme, že tento hudebně dramatický námět poslouží nejen mateřské škole Světýlko

v Třebíči, ale i dalším institucím předškolního věku, jež usilují o harmonickou a úzkou

spolupráci rodiny s mateřskou školou.
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I Teoretická část

1. Dítě předškolního věku

1.1 Pojem „předškolní věk“

Termín „předškolní“ je komplikovaný a ne vždy jasně srozumitelný. Označuje období

věku před začátkem povinné školní docházky a je tedy předstupněm něčeho významného

v budoucnosti. Z pohledu vývojové psychologie se nejedná o etapu přechodnou, naopak

o etapu významnou. Je to epocha svébytná a samostatná.1

V komplexnějším pojetí zahrnuje předškolní období věkový rozsah od narození

do šesti let, kdy by mělo dítě vstupovat do školního věku. Nejčastěji však bývá chápán jako

období od tří do šesti let. V tomto vymezeném čase bývá rodinná výchova rozšířena

o výchovu a vzdělávání v mateřské škole. Pokud je vymezován předškolní věk jako období

od tří do šesti let, pak je označováno období od narození do tří let za raný předškolní věk.2

„Předškolní věk. Vývojové období dítěte od dovršení 3. roku věku po vstup do školy,

tzn. do dovršení 6. roku života. Hlavní činností předškolního dítěte je hra. V tomto věkovém

období dítě zpravidla navštěvuje mateřskou školu, která je postupně připravuje na vstup

do školy. Základem stále zůstává rodinná výchova, na které mateřská škola staví a která

napomáhá dalšímu rozvoji dítěte.“3

1.1 Psychické znaky a charakter vnímání

Psychické znaky a charakter vnímání ovlivňují u dítěte předškolního věku smyslovou

percepci, citové zrání a vůli. Lze jimi vysvětlovat mnohé zvláštnosti v chování a jednání.

Tyto zvláštnosti vnímání je nutné respektovat při výchově a vzdělávání dítěte.

1 MATĚJČEK, Zdeněk. Prvních 6 let ve vývoji a výchově dítěte: normy vývoje a vývojové milníky z pohledu

psychologa: základní duševní potřeby dítěte: dítě a lidský svět. Vyd. 1. Praha: Grada, 2005, 182 s.

Pro rodiče. ISBN 80-247-0870-1.
2 KOŤÁTKOVÁ, Soňa. Dítě a mateřská škola: co by měli rodiče znát, učitelé respektovat a rozvíjet. 2., rozš.

a aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2014, 256 s. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-4435-3.
3 PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. 6.,aktualiz. a rozš. vyd. Praha:

Portál, 2009, 395 s. ISBN 978-80-7367-647-6, s. 228.
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Mezi základní psychické znaky dítěte předškolního věku řadí Příhoda4 následující:

synkretizmus, konkretizmus, eidetizmus, prezentizmus, topizmus, egocentrizmus,

zosobňující dynamizmus a labilitu chování.

Synkretizmus je psychický znak, který ovlivňuje vnímání takovým způsobem,

že pokud dítě vnímá celek, vnímá jej globálně, nerozčleněně a není schopno jej analyzovat.

Dítě tedy chápe svět jako celistvý a dynamický celek. V běžném režimu dne mateřské školy

tedy dítě nerozčleňuje systematické rozložení do elementárních činností a aktivit, ale vnímá

pobyt jako celek s jedním motivačním tématem. Úkolem pedagoga v mateřské škole je,

aby citlivými zásahy rozrušoval synkretické vnímání. Dítě postupuje od komplexního celku

směrem k jednotlivým částem. Tím se začíná probouzet analyticko-syntetické myšlení,

jehož rozvoj nastává přibližně ve věku nástupu dítěte do povinné školní docházky.5

S vývojovými specifiky myšlení souvisí konkretizmus. Myšlení je vázáno


[…]


zapojil do programu i já (dřevorubec). A syn hrál společně s několika muzikanty na

tenorovou flétnu. Programu se zúčastnil i dědeček v pokročilém věku a měl velikou radost.

Zapojovali jste se rádi nebo spíše s nechutí?

Z počátku jsem ze své malé role nebyl zcela nadšen, ale když jsem viděl, že se zapojuje

většina rodičů, byl jsem rád, že tam mohu být.

Participant 8

1. Scénář vystoupení.

Vnímáte, že Vám něco ve scénáři chybělo nebo přebývalo?

Neumím toto hodnotit, mně osobně se to líbilo.

Zaznamenal jste nějaké průniky estetických aktivit (prvky integrativní pedagogiky)?

Zaznamenala jsem generační začlenění aktivit. Profesní zkušenost.

Jaké osobnostní (životní) hodnoty jste ve scénáři zaznamenal?

Spolupráci, snaživost, zkušenost, spolehnutí na druhého, vstřícnost a víru.

2. Celkový projekt.

Myslíte, že Vás ovlivní nějakým způsobem do budoucnosti?

To nevím, jestli mě ovlivní, ale ukázala mi dobrou spolupráci mezi rodiči a pedagogy.

To nadšení a tvořivost. O to hezčí je, když rodiče chtějí spolupracovat, tak o to víc je to

přínosné pro naše děti, učitelé a společnost.

Změnilo se něco v jeho důsledku?

Ten projekt byl dobrý nápad a myslím si, že se ukázala úzká spolupráce mezi rodiči

a školkou a taky pohled na školku jako takovou. Díky tomu se sblížilo mezi sebou

více rodin. Třeba tím spíše budou školku ostatním rodičům doporučovat.

3. Spolupráce mateřské školy a členů rodin dětí, kteří ji navštěvují.

Myslíte si, že byla spolupráce nějak rozvinuta? Jak?

Spolupráce mezi školkou a členy rodin byla dobrá. Chtěli a zapojili se do činností

a bylo to pro nás důležité. Přišli s nápadem a i mezi rodinami, které se domlouvaly mezi

sebou. Vznikly nové sympatie a navázaly se nové vztahy.

Do jaké míry se projekt dotkl Vás a Vaší rodiny?

Mě to oslovilo moc, takto bych si představovala spolupráci rodin ve školách

a školkách. Moje rodina u toho nebyla – byla pracovně vytížená.

Zapojovali jste se rádi nebo spíše s nechutí?

Měla jsem velké obavy, ale s chutí jsem se zapojila do více činností. A díky Bohu

za to.

Participant 9

1. Scénář vystoupení.

Vnímáte, že Vám něco ve scénáři chybělo nebo přebývalo?

Ne.

Zaznamenal jste nějaké průniky estetických aktivit (prvky integrativní pedagogiky)?

Všichni aktéři (děti, rodiče, prarodiče) byli oblečeni do krásných kostýmů a celkovou

atmosféru dodávala přítomnost krásných kulis (pec, stůl, vánoční stromeček). Celé

vystoupení bylo doprovázeno hudebními nástroji a živým zpěvem. V projektu zazněla a byla

dramaticky ztvárněna i anglická píseň. Jednotlivé výstupy dětí byly doplněny výstupy rodičů

(příjezd sanitky, ošetření zranění, výstup hlasatelky atd.) a díky moderování svíčky vznik

z představení jako jeden celek, jehož ústředním tématem byly Vánoce a jejich poselství.

Jaké osobnostní (životní) hodnoty jste ve scénáři zaznamenal?

Děti mohly zažít, že pěkné zábavné odpoledne si mohou lidé vytvořit sami svým

společným přičiněním a spoluprací. Velkou hodnotu vidím v zapojení všech tří generací:

děti – rodiče – prarodiče. V projektu byly zachyceny vánoční tradice (zdobení stromečku,

pečení cukroví, koledy). V postavě svíčky – světla bylo předáno poselství Vánoc.

2. Celkový projekt.

Myslíte, že Vás ovlivní nějakým způsobem do budoucnosti?

Ano. Mohli jsme objevit, jak velký a krásný potenciál v jednotlivých rodičích

a rodinách je, jak velká síla je ve společné spolupráci zaštítěné mateřskou školou a vidím

v tom velké možnosti pro budoucí realizaci podobných krásných společných projektů.

Změnilo se něco v jeho důsledku?

Jednotlivé rodiny se mohly více poznat a navázat osobnější vztahy, přátelství. Rodiče

si mohli uvědomit, že nemusí být pouhými uživateli služeb mateřské školy, ale že ji mohou

i spoluvytvářet, budovat.

3. Spolupráce mateřské školy a členů rodin dětí, kteří ji navštěvují.

Myslíte si, že byla spolupráce nějak rozvinuta? Jak?

Všichni rodiče byli osloveni a byla jim nabídnuta široká možnost zapojení

se do projektu (od příprav rekvizit, hudby, přání, přes samotné účinkování při besídce

či přípravy občerstvení). Každý se mohl zapojit podle svých možností.

Do jaké míry se projekt dotkl Vás a Vaší rodiny?

Celé plánování příprav i samotná realizace probíhala ve velice přátelském, osobním,

rodinném duchu. Nejstarší syn – absolvent školky (dnes žák 3. třídy) byl velice rád,

že se mohl při nacvičování opakovaně setkat se svými kamarády, které již nemá možnost

běžně potkávat. Rád se vrací do školky.

Zapojovali jste se rádi nebo spíše s nechutí?

Byla to pro nás víc než radost a čest, že jsme se mohli zapojit a spoluutvořit tak krásný

a jedinečný projekt k oslavě naší mateřské školy Světýlko. Děkujeme. A těšíme

se na všechny společné příště.

Příloha č. 8 – Fotografie z projektu

Příloha č. 9 – Poděkování účastníkům projektu

Příloha č. 10 – DVD – videozáznam z celého projektu