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Diplomová práce je odborným a metodickým příspěvkem k inovaci předškolního vzdělávání a

představuje model kvalitní spolupráce mateřské školy a rodiny.

V 1. kapitole se úspěšně vypořádává s teoretickou problematikou, která se váže

k zadanému úkolu. Vychází z dostupné české a slovenské odborné literatury. V řadě oblastí

domýšlí citované poznatky do roviny praktické realizace s dětmi předškolního věku. Jako

pozitivní rys vidím i to, že diplomantka čerpá z českých a slovenských doktorandských prací.

V subkapitole 1.2. , která se zabývá funkčními mozkovými systémy, by bylo třeba zpřesnit

skutečnost, že přední čelní mozkové laloky umožňují nejenom pohyb očí, ale ovlivňují i

motorické operace v těle pomocí aferentace, což je velmi důležité v každé hudební i

nehudební činnosti.

Ve druhé kapitole se studentka věnuje sociálním podmínkách, ve kterých se děti rozvíjejí.

V pohledu na rodinu a její soudobé proměny mám stejné postoje. Diplomantka akcentuje

odborné názory Z. Heluse, s čímž hluboce souhlasím. V teoretické části je popisována funkce

hudby v rodině. Ta umožňuje nejenom psychickou harmonii dítěte, ale je důležitá pro

socializaci v rodině. Líbí se mi, že autorka je zdravě kritická k současnému stavu

předškolního vzdělávání. Svoje postoje konfrontuje s celou řadou odborníků. Spolupráci

rodiny a mateřské školy přibližuje v soudobých společenských a ekonomických podmínkách.

Pro kvalitní výchovné působení na zdravý tělesný, psychický a duchovní vývoj dětí

v předškolním věku je důležitá hudební dramatika. Diplomantka ji správně osvětluje

z několika hledisek. V hudebním kontextu správně integruje poznatky o charakteristice

vnímání, znalosti o psychických znacích a správně chápe pojmy integrace a integrity.

V kontextu projekčně vzdělávacím se zabývá projektováním, integrováním různých metod a

forem práce s dětmi v předškolním věku.

V současné době pedagogové stále málo využívají průřezových témat ve vzdělávání, která

mohou optimálně přizpůsobovat rodinným podmínkám. Hudebně dramatické náměty pak

diplomantka úspěšně aplikuje do jednotlivých témat RVP. Více prostoru věnuje kontextu,

v němž je dominantní hudebně dramatický projekt. Využívá velmi osvědčené a v Česku málo

známé odborné literatury J. Hatríka a dalších slovenských autorů. Teoreticky se vyrovnává

s plánováním, organizací, prezentací a hodnocením projektu.

Tato teoretická východiska otvírá druhou část diplomové práce, která se zabývá

uplatněním hudebně dramatického námětu pro spolupráci rodiny a školy. Na počátku jsou

kvalitně formulované předmět, cíle, metody, hypotézy a organizace výzkumu. Vše je

podrobně a odborně správně navozeno. Funkčně je také představena Mateřská škola Světýlko

v Třebíči, časový a obsahový průběh projektu, jednotlivé fáze řešení.

Otázky v dotazníkovém setření jsou vhodně voleny (někdy příliš sugestivně) a směřují

k předmětu zkoumání. Jednotlivé výsledky jsou vhodně komentovány a zvýrazněny tabulkami

a grafy. Místo hypotéz využívá komentářů k položeným výzkumným otázkám. Diplomantka

to tak učinila na základě vyloženého doporučení odborníků z katedry pedagogiky zdejší

fakulty.

Pátá kapitolu tvoří autorský scénář s názvem „Moje malé světýlko“. Představuje

praktickou aplikaci uvedených teoretických východisek. Obsah projektu nese vánoční

poselství a rozvíjí estetické a etické hodnoty. Je pro sociální (z této oblasti vyplývá i otázka

k obhajobě uvedená v závěru posudku). Na konci je zdařilý videozáznam celého projektu,

který je doložen autentickými výpověďmi rodičů a přátel školy. Hudební ukázky jsou

adekvátní dětskému věku. Scénář se dobře čte, je zdařilý ze stylistického hlediska. Hudební

ukázky jsou vhodné pro děti uvedeného stáří. Ve scénáři jsou uvedeny veškeré monology a

dialogy jednotlivých postav, jsou tu básně, hudebně výchovné náměty.

Diplomantka uskutečnila téměř tříměsíční projekt, do kterého se zapojily všechny učitelky,

mnoho rodičů, dětí a dalších osob. Reflexe výzkumu ukázala jednoznačně pozitivní dopady

na vzájemné vztahy mezi učiteli, na vztahy s rodiči a se širší veřejností. Projekt měl

především pozitivní vliv na děti, na jejich hudební, umělecký a osobnostní rozvoj. Podle mě

mohl scénář více přímo zasáhnout křesťanské hodnoty, i když tato intenzita je vždy odvislá od

společenského prostředí, jeho podmínek. Velkou hodnotou diplomové práce je i přiložené

video. Může inspirovat další školy a zároveň je účinným prostředkem dokumentace pro školy.

Studentka se inspirovala padesáti odbornými publikacemi a dalšími zdroji. Jazyk je

kultivovaný a text má minimálně gramatických nedostatků. V příloze jsou zaznamenané

odpovědi rodičů, které se vztahují k projektu a dokreslující tento projekt jsou i fotografie a

dětské obrázky.

K obhajobě stanovím následující dotaz: Jaké máte zkušenosti s mírou uplatňování

křesťanské tématiky při spolupráci křesťanské školy s rodiči dětí v rámci uplatněného

projektu?

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou:

V Praze dne 2.5.2016 doc. PaedDr. Miloš Kodejška, CSc.

vedoucí práce